
Ještěrka živorodá

Velikost: 13–18 cm
Silně ohrožený druh

Zootoca vivipara
Waldeidechse
Viviparous Lizard



Název: Ještěrka živorodá

Třída: plazi Řád: šupinatí Čeleď: ještěrkovití
Délka života: 16–20 let
Mláďata: Páření probíhá v období dubna a května a mlá-
ďata se rodí v září. Jsou většinou bronzově hnědá, ocas je
tmavý, skoro černý. Vejcorodí jedinci se na našem území
pravděpodobně nevyskytují.
Potrava: Potravou ještěrky živorodé jsou drobní bez-
obratlí, především druhy s měkkým tělem, jako jsou dvou-
křídlí, housenky motýlů, plži, žížaly, ale i střevlíci a další.
Popis: Ještěrka živorodá je menším druhem ještěrky.
Hlava je malá, výrazně zaoblená s mohutným krkem
a protáhlým čenichem. Ocas je silný, válcovitý, nohy
krátké a relativně slabé. Zbarvení je velmi proměnlivé.
Převažují odstíny od žlutohnědé přes světle červenohně-
dou až po černohnědou. Středem hřbetu se obvykle
táhne tmavý proužek. Boky jsou světlejší než hřbet, někdy
s jemnými tmavými skvrnkami. Břicho je bělavé až na-
žloutlé, či jemně naběhlé do oranžova. Obývá vlhčí
a chladnější oblasti zejména v lesních biotopech a na ho-
rách. Zimuje v podzemních úkrytech od října do března.
Aktivita druhu začíná již brzy z jara, a proto je možné
tento druh potkat i na sněhu. Jelikož se druh vyskytuje
v oblasti pramenišť, bylo již prokázáno, že je schopný se
pohybovat jak ve vodě, tak pod její hladinou.  

Ilustrace: Pavel Procházka


